ФНПР
Областной союз
«Федерация профсоюзов Самарской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2024г.
г. Самара
№1-2
Об итогах работы технической

инспекции труда Федерации

профсоюзов Самарской области

в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента условий и охраны труда Федерации профсоюзов Самарской области Буценко Ольги Владимировны, об итогах работы технической инспекции труда Федерации

профсоюзов Самарской области в 2023 году, Президиум отмечает, что техническая инспекция труда ФПСО проводила активную работу по контролю соблюдения требований охраны труда и защите прав членов профсоюзов,
ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию руководителя департамента условий и охраны труда Федерации профсоюзов Самарской области Буценко О.В., об итогах работы технической инспекции труда Федерации профсоюзов Самарской области в 2023 году, принять к сведению (текст информации прилагается).

2. Признать проведенную работу технической инспекции труда ФПСО в 2023 году удовлетворительной.

3. Технической инспекции труда ФПСО:
- продолжить практику работы по контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, выполнением условий коллективных договоров, соглашений;

- провести анализ участия технических инспекторов в судебных заседаниях, по защите прав и интересов работников;
- продолжить работу по организации комитетов (комиссий) по охране труда профсоюзов в организациях и предприятиях;
- провести анализ финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
4. Членским организациям ФПСО усилить работу по повышению количества участников конкурсов по охране труда.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на департамент    условий и охраны труда ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области                                                                   Д.Г. Колесников

	Приложение № 1

	к Постановлению

	Президиума ФПСО

	№1-2 от 20.06.2024г.

Информация

Об итогах работы технической инспекции труда

 Федерации профсоюзов Самарской области

в 2023 году

В 2023 году техническая инспекция труда Федерации профсоюзов Самарской области (далее ФПСО) продолжила осуществлять контроль за соблюдением законодательства. Проверки профсоюзных технических инспекторов, уполномоченных по охране труда, направлены на защиту членов профсоюзов, улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

В аппарате ФПСО департаменте условий и охраны труда 3 штатных технических инспектора труда. Кроме того, в членских организациях ФПСО, имеются 26 штатных и внештатных технических инспекторов труда,

По состоянию на 1 января 2024 года на территории Самарского региона в организациях, где созданы первичные профсоюзные организации, трудовыми коллективами избраны   6643 уполномоченных по охране труда.

В 2023 году в связи с вступлением в силу новых нормативно-правовых актов большое внимание уделялось вопросам:

- порядка обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты;

- проведению процедуры оценки профессиональных рисков.

Штатными инспекторами проведено 525 проверок, при проведении которых выявлено 1127 нарушений требований трудового законодательства.

Наиболее распространенными видами нарушений стали:

- нарушения по вопросам оценки профессиональных рисков. В их числе: отсутствие комиссии по оценке профессиональных рисков, проведение оценки профессиональных рисков не на всех подлежащих процедуре рабочих местах, неучастие трудового коллектива (его уполномоченных представителей) в процедуре управления профессиональными рисками, отсутствие указаний на выбранный метод оценки профессиональных рисков, ненадлежащее информирование работников о профессиональных рисках на их рабочих местах и уровнях данных рисков;

- нарушения при проведении работодателями обучения по охране труда и инструктажей работников.  Нарушения связаны с несоответствием инструкций по охране труда Приказу Минтруда № 772н, отсутствием стажировки на рабочем месте, отсутствием соответствующих программ, отсутствием оформленного протокола проверки знаний, допуск работников до самостоятельной работы без обучения безопасным методам и приемам выполнения трудовой функции, кроме того, имелись факты несвоевременного обучения руководителей организаций;

- нарушения, связанные с несоблюдением установленного порядка расследования, оформления и учета несчастных случаев на производстве, выявленные, в том числе, совместно с Государственной инспекцией труда Самарской области;

- нарушения по вопросам рабочего времени и времени отдыха связано с превышением максимально возможного перерыва между часами педагогической нагрузки в течение одного рабочего дня (перерыв составлял более установленного максимума – 4-х часов), а также превышение продолжительности рабочего дня работников государственно-муниципальных служб (переработка до 20% продолжительности рабочего дня);
- нарушения проведения медицинского осмотра. Нарушения связаны с допуском работников без проведения медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования;

- нарушения порядка обеспечения работников специальной одеждой, обувью и другими средствами индивидуальной защиты (далее СИЗ).  В их числе необеспечение или не полное обеспечение работников СИЗ, допуск работников без применения работником СИЗ, не надлежащее оформление документов по учету и выдачи СИЗ;

- нарушения технологических процессов, не соответствие их требованиям правил по охране труда;

- нарушения в создании и функционировании системы управления охраной труда. Не определены и не закреплены в действующих локальных нормативных актах работодателя функциональные (в том объеме, в котором это применимо) обязанности, ответственность и полномочия в области охраны труда.  Ответственные лица не ознакомлены с локальными нормативными актами работодателя под подпись;

- нарушения порядка предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда. В их числе невыполнение работодателем обязательств, предусмотренных коллективным договором по предоставлению работникам гарантий и компенсаций;
-  нарушения по проведению работ на производство с повышенной опасностью без оформления наряда – допуска;

 - нарушения, связанные с необеспечением безопасности работников при эксплуатации зданий и сооружений.

Работодатели своевременно устраняют нарушения требований трудового законодательства, выявленные инспекторами труда, не допуская случаев травматизма.
В течение года выявлено невыполнение 61 пункта (государственные учреждения) обязательств по охране труда, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями. Не выполнение обязательств допущено в связи с отсутствием финансирования из бюджета. В их числе: замена окон в помещениях, установка систем вентиляции и кондиционирования, замена люминесцентных потолочных светильников на светодиодные и т.п.

Вопросы по охране труда в 2023 году были рассмотрены на трехсторонних комиссиях области и г.о. Самара, а также на заседаниях Президиума ФПСО.

В 2023 году были актуализированы Положение «О технической инспекции труда ФПСО», и Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ФПСО».

В 2023 году была продолжена практика проведения семинаров - совещаний технических и общественных инспекторов труда, организованных департаментом условий и охраны труда ФПСО. Всего было проведено 5 семинаров, в том числе при участии социальных партнеров.

В течение 2023 года специалисты Федерации профсоюзов принимали участие в рассмотрении проектов и корректировке нормативных правовых актов РФ и ФНПР, содержащих нормы трудового права.

В 2023 году был запущен конкурс «Профсоюзная охрана труда». Конкурс проводится для членов профсоюзов Самарской области, в виде тестирования. Подведение итогов конкурса осуществлялось каждый квартал с помощью генератора случайных чисел.

Для рубрики «Профсоюз разъясняет» подготавливались ответы на поступившие вопросы членов профсоюзов.

В связи с вступлением в силу новых законодательных актов специалисты давали устные и письменные консультации и разъяснения на 17 вопросов по порядку обеспечения работников средствами индивидуальной защиты.

С целью информирования и разъяснения вопросов по охране труда в отчетном периоде департамент подготовил видеоролики «Профсоюз об охране труда». Подготовлено 12 роликов по различным темам.

В течение года составлялись памятки, буклеты, информации работодателям и представителям профсоюзов.
С целью оказания помощи в работе представителям первичных профсоюзных организаций и сотрудникам предприятий и организаций актуализированы буклеты: «Новое в законодательстве» и «Методические рекомендации по организации общественного контроля». Все информационные материалы, буклеты, памятки размещены на сайте ФПСО (возможно скачивание) для использования в работе.

Федерацией профсоюзов Самарской области составлен анализ производственного травматизма и обзор обстоятельств за 2023 год. Информация была направлена в адрес руководителей членских организаций для использования в работе.  Ежемесячно составлялась информация о травматизме, которая размещалась в социальной сети на странице ФПСО «ВКонтакте» и областной газете «Народная трибуна».

В соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации участие технических инспекторов в расследовании тяжелых, смертельных и групповых (где хотя бы один тяжелый) несчастных случаев на производстве является обязательным. В состав комиссий включались технические инспекторы департамента условий и охраны труда, а также инспекторы и специалисты отраслевых членских организаций, которые наделены полномочиями технического инспектора Федерации профсоюзов Самарской области.